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    دوشنبه 9 آبان 1401 
 سال بیست و هشتم

گزارش شماره 8040

ب مثل برند
آنهایی که برای تهیه لباس خارجی به آب و آتش می زنند

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس

چرا تب خرید پوشاک از ترکیه هر روز داغ تر 
می شود؟ لباس ایرانی کیفیت ندارد یا 
قیمت ها مناسب نیست؟ هرچه هست آیا 
واقعاً کار باید به جایی بکشد که سفارش 
بدهند و هزینه باربری و جابه جایی را تقبل 
کنند یا سختی سفر و هزینه هایش را به 
جان بخرند تا فقط لباس و کیف و کفش 
ترک بخرند؟ خروج این همه پول از کشور 
چه ضرری به تولیدکننده و مصرف کننده 
داخلی می زند و چگونه باعث این چرخه 

معیوب می شود؟
سحر از طرف خانواده اش برای خرید 
همه اعضای خانواده انتخاب می شود 
چون به راه و چاه سفر آشناست و می داند 
از کجا و چطور خرید کند. خانواده پولی 
در اختیار او گذاشته اند تا برای همه شان 
خرید کند. برای همین است که در طول 
سفر مدام مجبور است با خانواده تماس 
بگیرد و برخی کالاها را با آنها چک کند. 
تک  با  و  می نشستم  گوشه ای  می گوید 
تک آنها تماس می گرفتم و جنس نشان 
می دادم و دوباره سایز لباس و کفش را 
چک می کردم: »راستش را بخواهی یک 
مدت ما از سایت هایی که جنس می آورند، 
خرید می کردیم. بعد متوجه شدیم چقدر 
در هزینه باربری و فرستادن پول پیک و... 
متضرر می شویم چون کسی که جنس 
را می آورد به جز اینکه هزینه باربری را 
براساس وزن کالا دریافت می کند، هزینه 
پیک را هم از مشتری می گیرد و آن کسی 
که برای ما جنس می آورد، خانه اش کرج 
بود و برای همین هزینه پیک هم می دادیم. 
گاهی برای چند آدرس چند بار هزینه پیک 
پرداخت می کردیم برای همین حساب و 
کتاب کردیم که اگر همه با هم جمع شویم 
و پول هزینه سفر یک نفر را  تأمین کنیم، 

بیشتر سود می کنیم.«
اما سفرهزینه زیادی دارد و تازه به اندازه 
30 کیلو بیشترهم نمی توان بار آورد. آیا 
سحر و خانواده اش به این هم فکر کرده اند؟ 

می گوید: »راستش بعضی برندها اصلًا 
دیگر اینجا پیدا نمی شوند، مثل کتونی های 
ورزشی. اگر هم پیدا شود و کسی برایت 
بیاورد باید قیمت بیشتری بابت خریدشان 
پرداخت کنی. درعین اینکه جنس های 
ایرانی با کیفیت پایین تر قیمت بالاتری 
دارند. مثلًا کافی است به چند تا از همین 
چرم فروشی های معروف بروی و قیمت 
کیف و کفش شان را بپرسی؛ می بینی دقیقاً 
با قیمت بالا می فروشند در حالی که دقیقاً 
همین جنس ها در ترکیه نصف قیمت 
است. همین شد که تصمیم گرفتیم برای 
خرید یک نفر از اعضای خانواده را به 
سفر بفرستیم که این بار نوبت من شد. 
هم فال است هم تماشا. هرچند اعصاب 
خردی های خودش را هم دارد چون باید 
حواست به سایز و سلیقه همه باشد. بعضی 
اوقات هم سفارش فرد همان چیزی که 
می خواهد نمی شود که آن وقت می توان آن 
را به دوست و آشنا یا کس دیگری فروخت.«

مونا هم یکی دیگر از کسانی است که 
خرید سالانه اش را در ترکیه انجام می دهد. 
12-10 میلیون خرج می کند و دو سه روزه 
به ترکیه می رود و برمی گردد. چرا؟ چون 
معتقد است، جنس های ایرانی با کیفیتی که 
دارند اصلًا به قیمت واقعی شان نمی ارزند: 
»همین سه ماه پیش یک کفش دو میلیونی 
که از یک برند مشهور چرم ایرانی خریده 
بودم از وسط به دو نیم تقسیم شد. درحالی 
که با این پول می توانم کفشی بخرم که 
دست کم پنج سال استفاده کنم. شاید هزینه 
و فایده سفر به نظر خیلی ها به صرفه نباشد 
اما به لحاظ روانی حس بهتری دارم اینکه 
همان کالایی را خریده ام که دوست دارم 
و احساس می کنم سرم کلاه نرفته است. 
خیلی ها را می شناسم که هدف شان از سفر 

به ترکیه فقط و فقط خرید است.«
امیر هم از آنهایی است که چند بار در 
سال به ترکیه می رود و برای دوستانش خرید 
می کند، اما سفر او یک جور تجارت شخصی 
هم هست. او می  گوید: »من قیمت جنس  را 
کمی بالاتر می برم و به دوستانم می فروشم 

تا خرج سفرم هم دربیاید. مشکل اصلی ما 
با جنس های ایرانی ای است که کیفیت لازم 
را ندارند. هنوز پوشاک ما تنوع لازم را ندارد و 
کیف و کفش هم همین طور. هر ساله تعداد 
زیادی به ترکیه می روند چون خرید دارند و 
با اینکه می دانم این به نفع فروشنده ایرانی 
نیست، اما چاره ای نداریم. من و دوستانم 
اهل ورزش و کوهنوردی هستیم و کفش هایی 
که برای این کار لازم داریم الان داخل کشور 

قیمت بسیار بسیار بالایی دارند.«
حسین جعفری، طراح و فروشنده لباس 
با اظهار تأسف از اینکه تعداد زیادی از 
مردم هنوز فکر می کنند جنس خارجی بهتر 
است، تأکید می کند: »من هنوز قبول ندارم 
مسأله، کیفیت باشد چون می بینم خیلی از 
جنس های ایرانی کیفیت خوب و مناسبی 
دارند. من خودم به عنوان یک طراح لباس 
هیچ وقت لباس خارجی نپوشیده ام. آن 
برندهایی که مردم برای خریدشان به ترکیه 
می روند نازل ترین کیفیت را دارد و با تولید 
انبوه و عمر کمی که دارد مدت استفاده شان 
هم اندک است اما در ذهن مردم جا 
افتاده که این جنس ها کیفیت بهتری دارد. 
این موضوع ذهنی است و واقعیت ندارد. 
درباره کیف و کفش نمی توانم با قطعیت 
نظر بدهم چون پروسه تولید آنها با لباس 
متفاوت است. هنوز توی ذهن خیلی از 
مردم جنس خارجی یا برند ارزش بیشتری 
دارد و برای همین حاضرند کلی خرج 
سفر کنند و برخی برندها هم از این شرایط 

سوء استفاده می کنند.«
این طراح لباس ادامه می دهد: »من 
طرفدار لباس ایرانی و پارچه ایرانی هستم 
و  ملیت  کارهایم  طراحی  در  همیشه  و 
فرهنگ خودمان را در نظر می گیرم. برخی 
از مدل های خارجی اصلًا با فرهنگ ما 
تناسبی ندارد. اگر هم مردم از کیفیت لباس 
ایرانی گلایه دارند، مطمئن باشند این 
مشکل از طراحی یا خرج کار نیست بلکه به 
دلیل  کیفیت نامناسب پارچه و اقلام وابسته 
وارداتی است. در بازار پارچه های تقلبی زیاد 
شده و گاهی پارچه ظاهر قشنگی دارد اما 

کیفیت ندارد. همین طور پارچه هایی که 
در انبارها مانده و دلال ها نگه داشته اند تا 
گران شود بعد توزیع کنند، شرایط نگهداری 
خوبی ندارند و مردم از همان ها می خرند و 
استفاده می کنند. بعد خریدار می بیند آن 
لباس زود گشاد می شود یا سوراخ می شود 
و قاعدتاً نتیجه می گیرد جنس ایرانی خوب 
نیست! باید کمی واقع بین باشیم و شرایط 

تولید کننده ایرانی را هم در نظر بگیریم.«
سحر همایونی دیگر طراح لباس و 
صاحب یک برند ایرانی درباره دلایل 
گرانی برندهای ایرانی و گرایش مردم به 
اجناس ترک می گوید: »واقعیت این است 
که جنس های ترک و برندهای تولید انبوه 
قیمت ارزان تری نسبت به تولیدات ما 
دارند و در این باره تردیدی نیست. بنابراین 
کسی که دو دوتا چهارتای ساده هم که 
می کند، می بیند برایش به صرفه تر است که 
از سایت هایی که این روزها برای خودشان 
کسب و کار درست کرده اند و از ترکیه جنس 
می آورند، خرید کند. حالا من وارد مقوله 
سفر نمی شوم چون سفر خودش کلی 
هزینه دارد و گاهی هم دیده ام کسانی که 
به قصد خرید می روند، هزینه اضافه بار 
زیادی را هم متحمل می شوند. اما باید 

بگویم بهتر است خریدار ایرانی آنقدر 
راحت ما »تولیدکنندگان لباس داخل« را 
قضاوت نکند. چون پارچه ایرانی خودش 
قصه طولانی دارد که موجب می شود 
جنس ایرانی گران تر از جنس تولید انبوه 
خارجی از آب دربیاید. این روزها پارچه 
ایرانی با کیفیت بسیار کم و محدود عرضه 
می شود و بازار پارچه هم مافیای پیچیده 
خودش را دارد؛ گروهی که واردات را در 
دست دارند و تعیین کننده قیمت هستند. 
ما هم وقتی بین پارچه های ایرانی کیفیت 
مناسب را پیدا نکنیم مجبوریم سراغ پارچه 
وارداتی برویم. قیمت پارچه وارداتی هم 
به قیمت ارز وابسته است. بنابراین اگر ارز 
بالا برود، قیمت پارچه هم بالا می رود. 
درحالی که فروشنده خارجی اصلًا این 
مشکلات و مسائل را ندارد. البته در کنار 
همه این ها باید بگویم خیلی از کسانی که 
هنوز برند می پوشند مقهور نام آن برند 
هم هستند. گاهی می بینم مثلًا لباسی که 
من تولید می کنم از نظر کیفیت و ظاهر 
هیچ کم از همتای خارجی اش ندارد، اما باز 
هم برندپوش ها ترجیح می دهند یک برند 
خارجی را انتخاب کنند. آن عده شاید هیچ 
وقت ایرانی پوش نشوند اما عده ای هستند 

که اگر جنس با کیفیت و با قیمت مناسب 
دست شان بدهی اصلًا سراغ خرید این 
جور کالاها نمی روند. ما باید دنبال تأمین 

رضایت آن عده باشیم.«
به گفته او نقش تبلیغات را هم نباید 
نادیده گرفت. عده ای که دائم به سفر 
که  چیزهایی  کیفیت  درباره  می روند 
خریده اند، تبلیغ می کنند درحالی که شاید 
آن اجناس کیفیت خوبی نداشته باشند. 
بسیاری از برندهایی که ایرانی ها در ترکیه 
از آنها خرید می کنند اجناس نازلی عرضه 
می کنند، اما مردم از آنجایی که با برندهای 
خوب آشنایی ندارند مسحور نام همان چند 
برند می  شوند. کالاهای برخی از این برندها 
حتی در اروپا هم به اجناس یک بار مصرف 
معروفند اما در کنار گرانی جنس ایرانی و 
تبلیغات می توان به مردم حق داد که این 
گونه بی محابا پولشان را در این برندها هدر 
بدهند. رنج سفر را به جان بخرند و کلی 
هزینه کنند و در عین حال فکر کنند سود 
کرده اند. تنها راه حل این مشکل این است 
که برای تولیدکننده ایرانی کاری کنیم تا 
لباس ارزان قیمت و با کیفیت بهتر تولید 
کند. این تنها راه جلوگیری از دست رفتن 

سرمایه های کشور است.

عده ای که دائم به 
سفر می روند درباره 

چیزهایی که خریده اند 
و کیفیت شان تبلیغ 

می کنند درحالی که شاید 
آن اجناس کیفیت خوبی 

نداشته باشند. بسیاری 
از برندهایی که ایرانی ها 

در ترکیه از آنها خرید 
می کنند اجناس نازلی 

عرضه می کنند، اما مردم 
از آنجایی که با برندهای 

خوب آشنایی ندارند 
مسحور نام همان چند 

برند می شوند. کالاهای 
برخی از این برندها حتی 

در اروپا هم به اجناس یک 
بار مصرف معروفند
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2 -  نوعی عملیات پدافندی - سومین شهر بزرگ ژاپن

3 - نه عربی - ماشین زراعت - مدرن - کلام شگفتی
4 - اما - ایزد ایزدان - بخشنده و بزرگوار

5 - کلام بیهوده و بی معنی - درهم شدن - پول »ایتالیا«
6 - الکترود انجام عمل اکسایش - افشا کردن راز - برنامه 

تماس تلفنی اینترنتی
7 - کشور اروپایی - آش - تعجب زن

8 - حرف Y - گاوآهن - پاداش نیکی یا بدی - سلاح گوزن
9 - جاده خون - دشمن سخت - حربا

10 - هلی کوپتر - برابر - زنده به آنیم!
11 - کوبنده خانگی - رشته کوهی در غرب کشور - پرچم

12 - خون پالایی - حرف مفعولی - نهیب
13 - او - پایه - توان و قدرت - محجوب

14 - بی نظمی ضربان - بازی کودکانه
15 - گرو گذاشتن - مادون - عظمت، شکوه

 عمود ي:   
1 - آشکار و مشخص - جانوری با زبان چسبناک دراز

2 - ابزار هندسی - یک فرایند یا روش تفکر - یار مشهدی
3 - خمره بزرگ - یاقوت سرخ - کلاه آهنین - پول 

چشم بادامی ها
4 - دخترک کارتونی - وسیله ای برای ترمز در خودرو - 

محصولات شیری
5 - قشنگ و ظریف - مؤلف »امثال و حکم« - عبور 
مایعات یا گازها از غشا برای حرکت از محیط کم غلظت 

به محیط غلیظ  تر
6 - تأسیسات ماهیگیری - محصول مرداب - ترانه خواباندن کودکان

7 - کار برجسته - باغ شیراز - زدنی به بستنی!
8 - 12 کیلوگرم - قاضی ورزشی - محافظ برقی - بچه می کشد

9 - میزان و مقدار - نوعی ژانر فیلم - گلی معطر
10 - کلمه  افسوس - تولد - بینش

11 - خواب شیرین - دومین انگشت - بزرگترین پارک تفریحی ایران
12 - اتحادیه کارگری - همنشین »تار« - کلمه شرط

13 - رنجوری - بیرق - فتنه انگیزی - شبکه اینترنتی
14 - سازمان همکاری اقتصادی - گیاه خورشتی کاهنده 

قند خون - موشک بچه!
15 - سازش و همدستی برای توطئه - انبازی

   افقي:
 1 - کشیده شده - سبزی پرمصرف - 

سایه موهوم
2 - بازیگر فیلم »فراتر از پیشتازان فضا« )2016( - حلوای 

شیرازی
3 - بنیاد - پل راه آهن مازندران - شتابنده - مادر محلی

4 - واحد شمردن  اسب - تصدیق عامی - موجب 
بهبود

5 - قسمت نرم جلوی سر نوزاد - انس گرفته - 
چهارنعل

6 - طول دادنِ یک کار یا یک سخن - بوی کهنگی - ابتدای 
روز

7 - گردشگری زمین شناسی - نوعی شلوار - فتنه جو
8 - گاومیش تبتی - نیروگاه شمال - سیماب - عقیده

9 - سماق - عدد دایره - شهر »بوسنی و هرزگوین«
10 - نوعی ماده سفید کننده - قمر مشتری - تنگه

11 - حنا - کسی که به دوست خود کمک کند - پول 
»بنگلادش«

12 - پهن کردن - شادمان شدن - آتشدان حمام
13 - برج کج - سراسر - مقابل »تیزی« - برجستگی ته 

گیوه
14 - قطار برقی شهری - نوعی کالباس

15 - شوخی - مفتضح و رسوا - مرمر

 عمود ي:   
1 - نیکی ها - تیم »علی علیپور«

2 - شهر زیبای گیلان - نام پسرانه - با »تب« آید

3 - آبدار - از توابع اسفراین - چاره - خاندان
4 - سطل آبکشی از چاه - زوج - فلز قلیایی

5 - ابزار نجاری - ژاکت کوتاه زنانه - تکان خودمانی
6 - برادر خشایارشا - بی پرده - شهری در استان کرمان

7 - سنگین نیست - چهار دندان نیش - پرداخت دین
8 - در کشتی رد و بدل می شود - آشنا - نام زنانه ارمنی - 

ضمیر چهارم
9 - بخشودن - عملیات جنگی آزمایشی - آیینه مقعر

10 - یکی از شاهان توران در شاهنامه - حرف فقدان - گلی 
زینتی

11 - یکی از چهار جهت - جمع لقب - سخت گیری
12 - گیاهی دارویی از تیره پنیرک - ولگرد - دوست

13 - چیز - مسرور - غول فولادی! - دود
14 - طناب - ریزه کاه - شغال درختی
15 - فیلم بهمن فرمان آرا - پایان کار

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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